乐清市人民政府

行政复议决定书

乐政复决字〔2021〕112号

申请人：林某建。

被申请人：乐清市公安局交通警察大队，住所地：浙江省乐清市城东街道宁康东路201号。

法定代表人：南林扶，大队长。

申请人不服被申请人于2021年10月6日作出的编号为3303823991003882的公安交通管理行政强制措施, 于2021年10月21日向本机关申请行政复议，本机关依法受理并进行了审理，现本案已审理终结。

申请人称：申请人从未进行载客营运，同时也未办理网约车营运证，今交警部门将申请人以营运机动车违法行为处理，缺乏事实依据。认定饮酒后驾驶营运机动车，应以驾驶车辆性质而非车辆运行状态为判定标准，按照动态标准与静态标准相结合的方式认定。根据《道路运输条例》第六十四条，是否取得道路运输经营许可证应当是认定车辆是否有营运资质的唯一客观标准。综上，请求撤销被申请人作出的编号为3303823991003882的公安交通管理行政强制措施。

被申请人答复称：一、本案事实清楚、证据确凿、符合法定程序、适用法律准确。二、申请人的申请理由不成立。申请人提出其并非饮酒后驾驶营运机动车行为，与事实不符。其驾驶的浙CDXXXXX小型新能源汽车登记的使用性质为预约出租客运，按照《中华人民共和国公共安全行业标准（GA802-2019）道路交通 机动车类型》，预约出租客运为营运机动车。综上，请求依法维持被申请人作出的编号为3303823991003882的公安交通管理行政强制措施。

经审理查明：2021年10月6日，乐清市公安局交通警察大队在乐清市柳市镇某路段处设卡查处酒驾。当晚21时44分，林某建驾驶小型轿车（车牌号：浙CDXXXXX，使用性质为：预约出租客运）途经此处，民警对其用呼气式酒精检测仪进行检测，数值结果为40mg/100ml，属于饮酒后驾驶营运机动车的违法行为。当日，乐清市公安局交通警察大队依据《中华人民共和国道路交通安全法》第九十一条第三款、第一百一十条第一款和《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零五条，作出编号为3303823991003882的公安交通管理行政强制措施决定，对林某建采取扣留驾驶证的行政强制措施。林某建不服，向本机关申请行政复议。

以上事实，有机动车行驶证、公安交通管理行政强制措施凭证、人民警察证、采取强制措施报告记录、酒精含量呼气测试记录单、查获经过、被扣留驾驶证复印件、驾驶人信息查询记录、执法记录视频等证据证实。

本机关认为，根据《中华人民共和国公共安全行业标准（GA802-2019）道路交通管理 机动车类型》第6.2条对机动车使用性质细类的规定：“经出租汽车性质主管部门审核确认、用于网约车经营服务的7座及7座以下的乘用车为预约出租客运汽车；预约出租客运汽车退出网约车经营服务，转为非营运汽车的，为预约出租转非汽车。”“除使用性质确定为‘非营运’、‘营转非’、‘出租转非’、‘预约出租转非’以外的机动车，为生产经营性车辆。”本案中，涉案车辆使用性质为预约出租客运，属于营运车辆。被申请人认定申请人实施饮酒后驾驶营运机动车，事实清楚。被申请人根据《中华人民共和国道路交通安全法》第九十一条第三款、第一百一十条第一款和《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》第一百零五条对申请人作出扣留驾驶证的行政强制措施，适用法律正确、程序合法。根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）项之规定，决定如下：

维持乐清市公安局交通警察大队作出的编号为3303823991003882的公安交通管理行政强制措施决定。

申请人如不服本决定，可以自收到本行政复议决定书之日起15日内，依法向人民法院提起行政诉讼。
                                 乐清市人民政府

                                2021年12月7日

附：本案相关法律依据：

《中华人民共和国道路交通安全法》

第九十一条　饮酒后驾驶机动车的，处暂扣六个月机动车驾驶证，并处一千元以上二千元以下罚款。因饮酒后驾驶机动车被处罚，再次饮酒后驾驶机动车的，处十日以下拘留，并处一千元以上二千元以下罚款，吊销机动车驾驶证。

醉酒驾驶机动车的，由公安机关交通管理部门约束至酒醒，吊销机动车驾驶证，依法追究刑事责任；五年内不得重新取得机动车驾驶证。

饮酒后驾驶营运机动车的，处十五日拘留，并处五千元罚款，吊销机动车驾驶证，五年内不得重新取得机动车驾驶证。

醉酒驾驶营运机动车的，由公安机关交通管理部门约束至酒醒，吊销机动车驾驶证，依法追究刑事责任；十年内不得重新取得机动车驾驶证，重新取得机动车驾驶证后，不得驾驶营运机动车。

饮酒后或者醉酒驾驶机动车发生重大交通事故，构成犯罪的，依法追究刑事责任，并由公安机关交通管理部门吊销机动车驾驶证，终生不得重新取得机动车驾驶证。

第一百一十条  执行职务的交通警察认为应当对道路交通违法行为人给予暂扣或者吊销机动车驾驶证处罚的，可以先予扣留机动车驾驶证，并在二十四小时内将案件移交公安机关交通管理部门处理。

道路交通违法行为人应当在十五日内到公安机关交通管理部门接受处理。无正当理由逾期未接受处理的，吊销机动车驾驶证。

公安机关交通管理部门暂扣或者吊销机动车驾驶证的，应当出具行政处罚决定书。

《中华人民共和国道路交通安全法实施条例》

第一百零五条　机动车驾驶人有饮酒、醉酒、服用国家管制的精神药品或者麻醉药品嫌疑的，应当接受测试、检验。

《中华人民共和国公共安全行业标准（GA802-2019）道路交通管理 机动车类型》

6.机动车使用性质

机动车按使用性质分为营运、非营运和运送学生。营运机动车是指个人或者单位以获取利润为目的而使用的机动车；非营运机动车是指个人或者单位不以获取利润为目的而使用的机动车；运送学生机动车是指用于有组织地接送3周岁以上学龄前幼儿或义务教育阶段学生上下学的7座及7座以上的载客汽车，即校车。

机动车使用性质细类见表3。

表3　机动车使用性质细类

	分　类
	说  明a,b

	营  运
	公路客运
	专门从事公路旅客运输的客车和乘用车

	公交客运
	城市内专门从事公共交通客运的客车

	出租客运
	以行驶里程和时间计费，将乘客运载至其指定地点的客车和乘用车

	旅游客运
	专门运载游客的客车和乘用车

	租　　赁
	专门租赁给其他单位或者个人自行使用，不随车配备驾驶劳务、以租用时间或者租用里程计费的机动车

	教　　练
	专门从事驾驶技能培训的机动车

	货　　运
	专门从事货物（危险货物除外）运输的货车、挂车

	危化品运输
	专门用于运输剧毒化学品、爆炸品、放射性物品、腐蚀性物品等危险货物的货车、挂车

	非营运
	警　　用
	公安机关、国家安全机关、司法行政系统（包括监狱、戒毒管理机关和司法局）和人民法院、人民检察院用于执行紧急职务的机动车

	消　　防
	用于灭火的专用机动车和现场指挥机动车

	救　　护
	急救、医疗机构和卫生防疫等部门用于抢救危重病人或处理紧急疫情的专用机动车

	工程救险
	防汛、水利、电力、矿山、城建、交通、铁道等部门用于抢修公用设施、抢救人民生命财产的专用机动车和现场指挥机动车

	营 转 非
	原为营运机动车（出租客运汽车除外），现改为非营运机动车

	出租转非
	原为出租客运汽车，现改为非营运汽车，不再用作出租客运汽车

	运送学生
	运送幼儿

（幼儿校车）
	用于有组织地接送3周岁以上学龄前幼儿上下学的7座及7座以上载客汽车

	运送小学生

(小学生校车)
	用于有组织地接送小学生上下学的7座及7座以上载客汽车

	运送中小学生

(中小学生校车)
	用于有组织地接送义务教育阶段学生（小学生和初中生）上下学的7座及7座以上载客汽车

	运送初中生

(初中生校车)
	用于有组织地接送初中生上下学的7座及7座以上载客汽车

	a 经出租汽车行政主管部门审核确认、用于网约车经营服务的7座及7座以下的乘用车为预约出租客运汽车； 预约出租客运汽车退出网约车经营服务，转为非营运汽车的，为预约出租转非汽车；
b 非营运机动车没有对应细类的，使用性质确定为“非营运”。除使用性质确定为“非营运”、“营转非”、“出租转非”、“预约出租转非”以外的机动车，为生产经营性车辆。

《中华人民共和国行政复议法》

第二十八条  行政复议机关负责法制工作的机构应当对被申请人作出的具体行政行为进行审查，提出意见，经行政复议机关的负责人同意或者集体讨论通过后，按照下列规定作出行政复议决定：

（一）具体行政行为认定事实清楚，证据确凿，适用依据正确，程序合法，内容适当的，决定维持；

（二）被申请人不履行法定职责的，决定其在一定期限内履行；

（三）具体行政行为有下列情形之一的，决定撤销、变更或者确认该具体行政行为违法；决定撤销或者确认该具体行政行为违法的，可以责令被申请人在一定期限内重新作出具体行政行为：

1．主要事实不清、证据不足的；

2．适用依据错误的；

3．违反法定程序的；

4．超越或者滥用职权的；

5．具体行政行为明显不当的。

（四）被申请人不按照本法第二十三条的规定提出书面答复、提交当初作出具体行政行为的证据、依据和其他有关材料的，视为该具体行政行为没有证据、依据，决定撤销该具体行政行为。

行政复议机关责令被申请人重新作出具体行政行为的，被申请人不得以同一的事实和理由作出与原具体行政行为相同或者基本相同的具体行政行为。

- 2 -
- 3 -